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Abstract

The objective of the thesis deals with the alpine treeline ecotone as an upper limit of

the closed forest. The alpine treeline is an essential boundary separating two different

ecosystems in the mountains relief. The treeline itself results from a gradual decline of tree

size and opening canopy, caused by increase of elevation and decrease of temperature.

Treeline is considered to be an indicator of recent climatic changes, since it sensitively reacts

on the temperature oscillations.

Treeline dynamics was investigated in sample transects in the eastern part of the Giant

Mountains. Changes in tree cover were assessed using series of aerial photographs dated

1936, 1964(1971), 1985 and 2000, which were orthorectified and classified. The possible

effects of terrain morphology (slope inclination, relief curvature, elevation, heat load and

snow depth) on treeline ecotone were evaluated using GIS tools. Transects were divided into

20x20m sample plots where the variations in tree cover were examined in three time periods.

Overall increase of Norway spruce (Picea abies) cover was indicated in first period 1936 -

1964(1971). The decrease of tree cover was discovered from two transects in second studied

period 1964(1971)-1985. The next period 1985-2000 showed trend of spruce cover increase.

The variation of tree cover is probably influenced by increase of air pollution during 70s and

80s. Temperature oscillations (especially recent temperature increase) might also affect

treeline dynamics in the studied area.
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Úvod

Alpinská hranice lesa je významným předělem v horském reliéfu způsobeným

gradientem klimatických podmínek (Holtmeier, 2003). Jde o ekoton (či přesněji ekoklinu –

dle Jeníka, 1992) podmíněný ústupem stromové vegetace v důsledku nárůstu nadmořské

výšky a s tím spojeným poklesem teplot.

Vzhledem k tomu, že hranice lesa je teplotně podmíněný ekoton, který citlivě reaguje na

změny teplot, může být pokládána za indikátor klimatických změn. Stromy reagují na oscilaci

teplot změnou rychlosti růstu, změnou růstové formy nebo může docházet k samotnému

posunu polohy alpínské hranice lesa (Holtmeier, Broll 2005).

V této práci jsem se zaměřila na rešeršní popis alpinské hranice lesa a změny její

polohy. Cílem práce je popsat dynamiku ekotonu hranice lesa na modelových lokalitách a

zjistit zda závisí na proměnných faktorech odvozených z modelu reliéfu a leteckých snímků.

Snahou bylo zjistit, zda lze vysvětlit změny zapojení smrku v čase pomocí proměnných

jednoduše odvozených z modelu reliéfu a leteckých snímků. Zájmová oblast pro tuto práci

jsou východní Krkonoše, kde se rozprostírá plošně největší přirozené alpinské bezlesí na

našem území. V tomto území byly také vymezeny tři modelové transekty, na kterých byla

studována dynamika alpinské hranice lesa.

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému školiteli Mgr. Václavu Tremlovi, Ph.D.

za jeho ochotný a vstřícný přístup s jakým mne vždy podával zpětnou vazbu k mé práci,

hlavně za cenné připomínky. Děkuji mu za poskytnutí materiálů k problematice a za čas,

který mi věnoval.

Děkuji svým blízkým a přátelům za podporu a trpělivost.
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1. Alpinské hranice lesa

Alpinská hranice lesa (AHL) je předmětem zájmu a sporů odborníků již dlouhou dobu.

Jde o významný ekoton, který v horské oblasti odděluje dva odlišné ekosystémy, alpinský a

horský (Jeník, 1961). Přesná definice není jednoznačně dána. Také názory na příčiny vzniku

hranice lesa se do jisté míry odlišují. V neposlední řadě nalezneme rozdílná označení, jak

v české, tak i v zahraniční terminologii.

1.1 Vymezení alpinské hranice lesa
Alpinskou hranici lesa lze definovat jako zónu, kde dochází s rostoucí nadmořskou

výškou k rozpadu souvisle zapojeného lesa, který přechází v bezlesí, a to v důsledku

environmentálního gradientu (teplotní podmínky, množství srážek, dostupnost živin (Körner,

1999).

Tento ekoton má různorodé podoby závislé na geografické poloze a ovlivňujících

faktorech, kterými je determinována.

Holtmeier (2003) rozlišuje jednotlivé typy hranice lesa dle šířky ekotonu – (a) Ostrá hranice

lesa bezprostředně navazující na alpínskou vegetaci (spíš linie), vytváří ji převážně listnaté

stromy (b) hranice lesa s přechodovou zónou vytvářející širší ekoton a (c) hranice lesa

přecházející do porostů dřevin klečového vzrůstu s příměsí stromů. Hranice zapojeného lesa je

považována za dolní hranici pásu boje („kampfzone“ sensu Körner, 1999), kde se již

nevyskytuje souvislý les, ale jen osamocené stromy či stromové skupinky. Horním okrajem

pásu boje je hranice výskytu nejvýše ležících jedinců daného stromového druhu (tree species

line sensu Körner 1999).

Ačkoliv je hranice lesa chápana spíš jako přechodový ekoton, jelikož každá přírodní

hranice je ve skutečnosti přechodová zóna, pro její konvenční vymezení je chápána jako linie

(Körner, 1999).

Přesným vymezení linie hranice lesa se zabývalo mnoho prací, které se shodují v

kritériích vymezení, ale uvádí odlišné hodnoty. Nejdůležitějšími parametry jsou výška stromů

3-8 m (Sokolowski 1928, Jeník & Lokvenc 1962, Körner 1999) a poměr výšky sněhové

pokrývky k výšce stromů (Körner, 1999), porost o minimálním zápoji 30% - 50% (Jeník &
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Lokvenc 1962, Ellenberg 1963,) a minimální plocha 1ar (Jeník & Lokvenc 1962) až 10 arů

(Plesník 1971).

Co se týká terminologie a definice oblasti hranice lesa, uvádím menší shrnutí, čerpající

z příslušné literatury. Pro označení dolní hranice ekotonu alpínské hranice lesa, kde končí

souvislý les, je užíváno termínů timberline (Körner, 1999), upper timberline (Broll & Keplin,

2005) forest line (Rochefort et al. 1994), actual timber line (Autio, 2006). Linie spojující

výběžky lesa a ostrůvky stromů na svazích stejné expozice a sklonu je označována jako

alpine treeline (Körner, 1999) či forest line (Jeník & Lokvec 1962).

1.2 Příčiny vzniku alpínské hranice lesa
Vznik alpinské hranice lesa je dáván do souvislosti především s růstem nadmořské

výšky a potažmo se zhoršením teplotních podmínek. Dříve byla poloha hranice lesa

ztotožňovaná s izotermou nejteplejšího měsíce 10°C (Brockmann-Jerosch 1919 in Körner

1999). Dnes se jako platnější indikátor polohy hranice lesa jeví spíš průměrné teploty vzduchu

ve vegetačním období v rozmezí 5,5-7°C (Paulsen, Körner 2004). Proti tomu však mluví

rozdílná délka vegetačního období. Ta se pohybuje od 3 měsíců v subarktické oblasti po 12

měsíců v tropické oblasti (Holtmeier, 2003). Další možné kriterium vymezující hranici lesa je

teplota půdy ve vegetačním období. Tuto hypotézu podporuje i Holtmeier (2003), který

považuje teplotu půdy za nejdůležitější kritérium pro růst rostlin. Körner a Paulsen (2004)

došli k limitní hodnotě teploty 6,7°C v hloubce 10 cm.

Polohu alpinské hranice lesa však nedeterminují jen teplotní podmínky (Holtmeier,

2003), ale i další faktory jako celkové klimatické podmínky (délka sněhové pokrývky,

intenzita solární radiace, srážky, mrazové vysychání), edafické poměry (fyzikální a chemické

složení půdy, dostupnost živin), topografické podmínky (mezo-mikroreliéf, sklon, expozice),

druh dřevin a kompetice (s trávami, klečovými porosty aj.) a disturbance přírodního (laviny,

mury, gradace škůdců) i antropogenního původu (Holtmeier, 2003).

Körner (1998) udává pět hypotéz vysvětlujících náhlý pokles růstu stromů s rostoucí

nadmořskou výškou: (a) Stres vyvolaný opakujícím se poškozením mrazem a mrazové

vysychání; (b) opakované poškozování pletiv větrem či obrus sněhovými krystaly; (c)

hypotéza snížené reprodukční schopnosti (opylení, klíčivost semen); (d) nepříznivá bilance

uhlíku, kdy není zachována rovnováha příjmu (asimilace) a ztráty uhlíku (dýchání, výstavba
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pletiv); (e) růstový limit způsobený poklesem intenzity zabudovávání cukrů a aminokyselin

do pletiv dřevin.

Některé z výše uvedených hypotéz vzniku hranice lesa byly již vyvráceny.

Nedostatečnou fotosyntetickou aktivitou, rostliny významně neztrácejí uhlík, navíc pletiva


[…]


s vývojem i v jiných horských oblastech. Aktuální rozšiřovaní smrkového porostů do vyšších

nadmořských výšek je zaznamenáno téměř v celé střední a severní Evropě (Janouš, 2002).

Zvýšená vitalita smrkových porostů se pak může odrazit i ve zvýšení jejich pokryvnosti
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v ekotonu hranice lesa. Jako příčina je uváděn nárůst teplot ve vegetačním období (Kroupová,

2002) a vyšší koncentrace CO2 ve vzduchu (Kulhavý, 2002). Nezanedbatelný je zvýšený spad

dusíku (Schwarz, 1993 ).

Při celkovém hodnocení výsledků je důležité vzít v úvahu přesnost klasifikovaných

dat. K největším chybám docházelo při klasifikacích starších, černobílých snímků, kde bylo

problematické odlišit plochu stromu od stínu, či rozpoznat jednotlivé stromy v klečovém

porostu. Důsledkem bylo zahrnutí více či méně procent stínu do smrkového porostu, které se

u jednotlivých snímků liší.

Výsledky průzkumové analýzy vztahů jednotlivých proměnných na změně mají spíš

orientační charakter a nelze je chápat jako přímou statistickou analýzu závislosti změny

plošné pokryvnosti smrku na sledovaných faktorech. Pro zpřesnění výsledků by bylo třeba

odstranit některé proměnné, které jsou spolu korelovány (např. výška sněhové pokrývky

s nadmořskou výškou). Cílem této práce však bylo udělat si pouze představu o struktuře

zpracovávaných dat, a proto detailní statistická analýza zpracovávána nebyla.

Ačkoliv u transektů nebyla nalezena jednoznačná souvislost mezi pokryvností

smrkového porostu a faktorech odvozených od tvaru reliéfu (zakřivení, sklon, tepelný

prožitek, sníh), nelze konstatovat, že ji výrazně neovlivňují.

Celkem tedy byly zaznamenány dvě období se zvýšením pokryvnosti, spojené se

zvýšením průměrných teplot vzduchu v této době. Výraznější úbytek byl sledován na dvou

lokalitách, jehož příčinnou může být snížení teplot a zejména imisní znečištění vrcholící v 80.

létech. Nízká míra rozrůstání porostu smrku v lokalitě Bílé Labe, ve srovnání s ostatními

transekty, může způsobovat souvislý klečový porost a nevýhodné podmínky konkávního

reliéfu.

39

6. Závěr

Práce pojednává o dynamice ekotonu alpínské hranice v modelových lokalitách ve

východních Krkonoších. Analýza dat naznačila změny pokryvnosti smrkového porostu na

hranici lesa a různou míru závislosti na proměnných faktorech odvozených z modelu reliéfu a

leteckých snímků v časovém období 1936-2000.

Výsledky ukazují vzestup ekotonu hranice lesa v období 1936-1964 (resp.1971), který

je patrný hlavně na v nižších částech pásu boje. Tento trend byl zaznamenán na všech

sledovaných lokalitách. Za příčinu lze pokládat zlepšení teplotních podmínek v tomto období.

V následujícím období 1964 (resp. 1971) – 1985 docházelo na dvou lokalitách

(Sněžka, Bílé Labe) k mírnému úbytku pokryvnosti. Za vysvětlení, lze považovat vliv kyselé

depozice, ve spojení se snížením průměrných teplot v 70. a 80. létech, jež ovlivnilo vývoj

ekotonu hranice lesa. V případě transektu Sněžka je možné přičítat úbytek stromů svahovým

procesům, které jsou determinovány vysokým sklonem lokality.

V posledním sledovaném období 1985-2000 docházelo ke zpětnému zapojování

porostů smrku v ekotonu hranice lesa a je tak naznačen trend posunu hranice lesa do vyšších

poloh. Tento trend může být přičten zvýšeným teplotám vzduchu, ale i další změnám. Jednou

z nich je zvýšení koncentrací oxidu uhličitého a dusíku, které podporují růst stromů.

Dosažené výsledky s ohledem na průzkumovou analýzu dat nemohou jednoznačně

vypovídat o možném vztahu proměnných faktorů a dynamice alpinské hranice lesa. Pro

zjištění míry vlivu by byla potřeba hlubší analýza s využitím dat přímo získaných terénním

výzkumem.

Na tuto práci bych ráda navázala a hlouběji analyzovala faktory determinující

dynamiku ekotonu alpinské hranice lesa. A to především pomocí dat získaných terénním

šetření na daných lokalitách. Chtěla bych studovat dynamiku hranice lesa nejen v závislosti

na podmínkách daných polohou lokality, ale také studiem možných vlivů způsobených

změnami teplot a dalších charakteristik ovzduší.
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Příloha 1. Snímky transektu a klasifikace smrku Bílé Labe 1936
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Příloha 2. Snímky transektu a klasifikace smrku Bílé Labe 1971
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Příloha 3. Snímky transektu a klasifikace smrku Bílé Labe 1986
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Příloha 4. Snímky transektu a klasifikace smrku Bílé Labe 2000
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Příloha 5. Snímky transektu a klasifikace smrku Modrý důl 1936
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Příloha 6. Snímky transektu a klasifikace smrku Modrý důl 1964
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Příloha 7. Snímky transektu a klasifikace smrku Modrý důl 1985
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Příloha 8. Snímky transektu a klasifikace smrku Modrý důl 2000
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Příloha 9. Snímky transektu a klasifikace smrku Sněžka 1936
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Příloha 10. Snímky transektu a klasifikace smrku Sněžka 1971
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Příloha 11. Snímky transektu a klasifikace smrku Sněžka 1985
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Příloha 12. Snímky transektu a klasifikace smrku Sněžka 2002
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Příloha 13. Alpinská hranice lesa, Parque natural de Paňalara ( Španělsko)
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Příloha 14. Vlajkové formy stromů
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