Vyj ádření vedoucího práce

Bakalářská práce Aleny Jungrové - Vývoj ekotonu alpinské hranice lesa m vybraných
]okalitách v Krkonoších

Bakalářská práce Aleny Jungrové „Vývoj ekotonu alpinské hranice lesa na vybraných

lokalitách v Krkonoších" obsahuje 47 stran textu a 14 příloh. Práce se zabývá problematikou

homí hranice lesa. Daný ekoton (ekoklina) může být využit jako jeden z indikátorů

klimatických změn nebo historických změn ve využívání krajiny. Práce se skládá ze dvou

částí -části rešeršní zabývající se obecně i konkrétně na příkladu Kikonoš fláktory

ovlivňujícímipolohuhranicelesaačástípraktickou.Jejímúkolembylovyhodnotitdynamiku

ekotonu hranice lesa na třech dílčích lokalitách v Krkonoších.

Celkově se dá fici, že AJena Jungrová se v hodnocené práci držela zadání práce a splnila

vytčenécíle.Jakovedoucíprácehodnotímkladněaktivnípřístupstudentbaěastýkontaktse

školitelem. Pozitivem práce je, že studentka dokázala zpracovat infomace ze série

historických leteckých měřičských snímků (ortorektifikace), prostřednictvím geografických

informačních systémů vyhodnotila porostní dynamiku smrku a zároveň získala některé

proměnné odvozené z modelu reliéfti. Prostřednictvím explorativní statistiky dále získala

představu, které proměnné mohou dynamiku hranice lesa ovlivňovat.

Jako vedoucí práce nemám k jejímu celkovému vyznění zásadní připomínky. Práce se

samozřejmě nevyvarovala některých nedostatků, které lze přičíst tomu, že jde o odbomou

prvotinu.Vyskytujísevníněkteréneobratnévýrazy,dálebychuvítalještěoněcoobsáhlejší

rešerši k problému a v diskusní části větší ákcent „antropogemího" podmínění vzestupu

hranice lesa v období cca 1936-1960 (úplné odeznění využívání nejvyšších poloh pro pastvu a

traváření).

Přes tyto dílčí nedostatky dané mj. i obvyklým rozsahem bakalářských prací, konstatuji,

žeprácezcelasplňujepožadavkykladenénabákalářsképráce,aprotojidoporučujipostoupit

kobhajobě.Posuzovanédílojerovněžvelmidobroupřípravounanadcházejícítématicky

příbuznou diplomovou práci.
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